01 - Prefeitura Municipal de Curitiba

BALANCO PATRIMONIAL

Exercicio: 2018

Més/An

:3/2018

ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICACAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ESPECIFICACAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ATIVO CIRCULANTE
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA
CREDITOS A CURTO PRAZO
CREDITOS TRIBUTARIOS A RECEBER
DiVIDA ATIVA TRIBUTARIA
DiVIDA ATIVA NAO TRIBUTARIA
(-) AJUSTE DE PERDAS DE CREDITOS A CURTO
DEMAIS CREDITOS E VALORES A CURTO PRAZO
ESTOQUES

ATIVO NAO-CIRCULANTE

ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO

DEMAIS CREDITOS E VALORES A LONGO PRAZO
INVESTIMENTOS

PARTICIPAGOES PERMANENTES
PARTICIPAGOES AVALIADAS PELO METODO DE
IMOBILIZADO

BENS MOVEIS

BENS IMOVEIS

(-) DEPRECIAGAO, EXAUSTAO E AMORTIZAGAO

3.449.897.132,27
1.704.666.883,85
1.725.808.076,33
1.154.639.691,33
6.005.289.183,72
63.111.944,41
-5.497.232.743,13
17.192.315,97
2.229.856,12

3.315.551.356,92
207.474.039,94
207.474.039,94
541.535.411,03
541.535.411,03
541.535.411,03
2.566.541.905,95
127.893.983,74
2.457.732.969,44
-19.085.047,23

2.611.357.066,43
981.007.609,41
1.624.874.204,17
1.079.434.136,74
5.459.317.019,63
29.638.105,59
-4.943.515.057,79
3.747.448,58
1.727.804,27

3.032.962.864,15
119.889.794,99
119.889.794,99
503.247.915,27
503.247.915,27
503.247.915,27
2.409.825.153,89
127.902.666,75
2.297.242.720,80
-15.320.233,66

PASSIVO CIRCULANTE
OBRIGAGOES TRABALHISTAS E PREV
OBRIGAGOES TRABALHISTAS,
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO
FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO
OBRIGAGOES FISCAIS A CURTO PRAZO
OBRIGAGCOES DE REPARTICAO A OUTROS
PROVISOES A CURTO PRAZO
DEMAIS OBRIGAGOES A CURTO PRAZO

PASSIVO NAO-CIRCULANTE
OBRIGAGOES TRABALHISTAS E PREV
OBRIGAGOES TRABALHISTAS,
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO
FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A LONGO
OBRIGACOES FISCAIS A LONGO PRAZO

243.236.697,32
0,00
69.417.357,04
30.491.115,48
16.199.375,94
0,00

0,00

0,00
127.128.848,86

1.616.197.907,05
0,00
442.340.255,37
716.888.081,47
250.692.869,65
89.531.352,96

316.776.101,26
0,00
47.177.358,02
1.814.328,64
30.867.015,23
0,00

0,00

0,00
236.917.399,37

1.576.693.240,82
0,00
312.131.402,60
752.132.574,09
14.792.855,58
89.917.005,08

RESULTADO DIFERIDO 0,00 0,00
PROVISOES A LONGO PRAZO 112.035.507,04 112.035.507,04
DEMAIS OBRIGAGOES A LONGO PRAZO 4.709.840,56 295.683.896,43
RESULTADO DIFERIDO 0,00 0,00

TOTAL DO PASSIVO 1.859.434.604,37 1.893.469.342,08

PATRIMONIO LIiQUID

O

ESPECIFICACAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

PATRIMONIO SOCIAL E CAPITAL SOCIAL
ADIANTAMENTO FUTURO AUMENTO DE CAPITAL
ADIANTAMENTO PARA FUTURO AUMENTO DE CAPI'|
RESERVAS DE CAPITAL

AJUSTES DE AVALIA(;AO PATRIMONIAL
RESERVAS DE LUCROS

DEMAIS RESERVAS

RESULTADOS ACUMULADOS

Superavit/Deficit do exercicio

Superavit/Deficit do exercicio anteriores

Ajuste de exercicios anteriores

Superavit/Deficit resultantes de extingéo, fuséo e cisdo

(-) AGOES / COTAS EM TESOURARIA

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
4.906.013.884,82
1.940.096.921,85
2.808.481.541,30
157.435.421,67
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
3.750.850.588,50
958.121.653,17
2.791.834.453,91
894.481,42

0,00

0,00

TOTAL DO PATRIMONIO LiQUIDO

4.906.013.884,82

3.750.850.588,50

TOTAL 6.765.448.489,19 5.644.319.930,58 | TOTAL 6.765.448.489,19 5.644.319.930,58
Quadro dos Ativos e Passivos Financeiros e Permanentes
Ativo (I) Passivo (I1)

ATIVO FINANCEIRO

1.704.775.579,52

981.116.305,08

PASSIVO FINANCEIRO

576.850.260,07

588.439.332,47

ATIVO PERMANENTE

5.060.672.909,67

4.663.203.625,50

PASSIVO PERMANENTE

1.709.385.312,97

1.760.060.624,74

SALDO PATRIMONIAL

4.479.212.916,15

3.295.819.973,37
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BALANCO PATRIMONIAL

Exercicio: 2018

Quadro das Contas de Compensagao

ESPECIFICACAO

Saldo dos Atos Potenciais Ativos

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Garantias e Contragarantias Recebidas a Executar
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congéneres a Receber
Direitos Contratuais a Executar

Outros Atos Potenciais Ativos a Executar

0,00
1.092.316.290,63
183.905.756,40

0,00

0,00
973.267.773,36
183.905.756,40

0,00

TOTAL

1.276.222.047,03

1.157.173.529,76

Saldo dos Atos Potenciais Passivos

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Garantias e Contragarantias Concedidas a Executar
Obrigagdes Conveniadas e Outros Instrumentos Congéneres a Liberar
Obrigagdes Contratuais a Executar

Outros Atos Potenciais Passivos a Executar

239.865.070,00
0,00
5.422.230.220,79

1.114.790.830,68

239.865.070,00
0,00
5.629.065.336,57

786.070.255,07

TOTAL

6.776.886.121,47

6.655.000.661,64

Claudinei Nogueira
Diretor de Contabilidade
Matricula:53.424-2
CRC: 042.556/0-2

lara Maria Stirmer Gauer
Controlador Interno
Matricula: 39.783
CPF: 510.386.849-00

Rafael Valdomiro Greca de Macedo
Prefeito de Curitiba
CPF: 232.242.319-04

Secretario Municipal de Finangas
Vitor Acir Puppi Stanislawczuk
CPF: 033.026.469-92
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01 - Prefeitura Municipal de Curitiba

BALANCO PATRIMONIAL

Exercicio: 2018

Anexo 1

DESTINAGAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

000 - Recursos Ordinarios (Livres)

004 - Termos de Compromissos - Medidas Compensatérias

006 - Receita de Cooperagéo - Patrocinio com Vinculagdo Logomarca

007 - Potencial Construtivo

016 - Desvinculagéo das Receitas do Municipio - DRM - E. C. n® 93, 8/9
028 - Recursos Préprios do Fundo Especial da Procuradoria Geral do Mun
076 - Recursos Préprios do Fundo Municipal de Prenveng&o as Drogas
074 - Recursos Préprios do Fundo de Recuperagéo de Calgadas

076 - Recursos Préprios do Fundo Municipal de Preveng&o as Drogas

088 - Recursos Proprios do Fundo Municipal do Meio Ambiente

101 - FUNDEB 60%

102 - FUNDEB 40%

103 - 5% Sobre Transferéncias Constitucionais FUNDEB

104 - Demais Impostos Vinculados a Educagéo Basica

105 - Alienacéo de Ativos/Indenizagéo de Sinistros - Educagéo

107 - Salério-Educacéo

110 - Programa Nacional de Alimentag&o Escolar - PNAE Fundamental
113 - Programa Nacional de Alimentag&o Escolar - PNAC Creches

114 - Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE - Educacéo Basica

131 - Programa Nacional de Transporte Escolar - PNATE

134 - Diversidade 2006

142 - Contrato de Repasse n° 0243474-51/2007 / Ministério do Esporte /
141 - Contrato de Repasse n° 0246449-01/2007 / Ministério do Esporte /
138 - Programa Nacional de Alimentag&o Escolar - PNAP Pré-Escola

146 - PNAEJA - Programa Nacional de Alimentacéo - EJA

147 - PNAM - Programa Nacional de Alimentag&o - Ensino Médio

150 - Programa Nacional de Incluséo de Jovens - Projovem Urbano - Reso
153 - Programa Brasil Carinhoso

151 - Projeto Alimentag&o Escolar - Mais Educagdo

154 - Programa Nacional de Alimentagéo Escolar - AEE - Atendimento Edu
156 - Termo de Compromisso PAC205293/2013

157 - Termo de Compromisso PAC205715/2013

161 - Termo de Compromisso PAR N° 201401786/2014

166 - Termo de Compromisso PAC 2 n° 11.117/2014

167 - Programa Nacional de Incluséo de Jovens - Projovem Urbano - Reso
168 - Programa Brasil Carinhoso Resolug&o n° 19 de 29 de Setembro/2014
170 - Termo de Compromisso PAR N° 201401373/2014

172 - Termo de Compromisso PAR N° 201500506

171 - Programa Estadual de Transporte Escolar Municipios PETE/PR

172 - Termos de Compromisso PAR

284 - Contrato de Repasse n° 2693.1021993-51/2014 - M. Esporte - Pista
291 - Convénio Siconv N° 823350/2015 Implementacéo da Casa da Mulher
297 - Convénio n® 111/2014 - Siconv n° 813671/2014 - SENAD/MJ - Rede |
303 - Salde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)

451 - Convénio SEPM/MJC - SICONV N° 016144/2016 - Equipar Patrulha Mar
455 - Contrato de Repasse N° 1.026.321-61/2015 - M. Esporte/CAIXA /SIC
456 - Implantagdo e Modernizacdo de Restaurantes Populares/ Edital de
459 - Convénio 006/2017 - SEIL - Secretaria de Infraestrutura e Logist

469 - Convénio N° 019/2017 - SEDS - Parana Seguro - Jovens Protagonist
471 - Conveénio N° 005/2017 - SEDS - Dispositivo de Seguranga Preventiv
501 - Receitas de Alienagdes de Ativos

504 - Outros Royalties e Compensagdes Financeiras e Patrimoniais N&o P
507 - COSIP - Contribui¢do de lluminacdo Publica, Art. 149-A, CF

509 - Gerenciamento do Transito

510 - Taxas - Exercicio Poder de Policia

727.924.933,33
10.523.071,58
6.353,24
39.676.419,39
29.294.900,56
5.322.350,51
0,00

7.562,92
4.212,37
7.860.651,24
29.891.633,41
-6.342.943,62
2.037.023,13
30.910.631,01
1.719,46
4.411.530,76
18.323,23
-336.082,00
566,61

145,80

0,75

0,00

0,00
487.608,85
9.921,19
143.789,19
197.630,21
0,00
-161.100,00
8.009,81
39.156,12
-103.260,91
1.056.492,70
-2.724.906,82
821.465,03
539.430,79
128.819,89
0,00
74.877,22
213.944,25
-873.356,57
2.604.952,00
1.080.085,57
1.921.252,66
211.308,59
2.753,35
399.157,54
-14.739.083,10
471.034,73
325.589,83
3.445.501,99
2.906.398,10
88.253.419,17
32.377.947,92

5.635.236,28

209.657.295,11
4.902.372,53
6.095,25
35.039.131,00
67.380,14
7.669.388,24
4.041,31
3.185,61

0,00
12.235.333,23
25.676.744,45
-3.638.288,14
-18.240.313,70
-16.294.943,12
1.719,46
5.115.278,86
73.499,92
1.455.782,20
6,61

36,45

0,75
46.795,10
264.635,44
604.453,60
96.719,22
60.107,62
197.630,21
15.255,86
95.984,14
98.453,00
-179.103,36
-113.017,12
0,00
-4.428.285,22
774.508,61
108.867,16
181.429,70
209.093,97
181.449,29
0,00
-873.421,61
2.686.252,44
72.022,11
3.436.678,08
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
9.265.603,72
731.146,83
86.598.676,26
-16.562.756,14

2.196.777,10
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01 - Prefeitura Municipal de Curitiba

BALANCO PATRIMONIAL

Exercicio: 2018

Anexo 1

DESTINAGAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

511 - Taxas - Prestacdo de Servicos

512 - CIDE (Lei 10866/04, Art. 1°B)

556 - Transferéncias Lei 9615/98

603 - Recursos de Operacdes de Crédito - FONPLATA

604 - Recursos de Operagdes de Crédito - FDU

606 - Outras Operagdes de Crédito / Outros Programas de Governo - FDU
607 - Programa de Infra-Estrutura Para Mobilidade Urbana - Pro-Mob

609 - Programa de Atendimento Habitacional - Pré - Moradia

610 - Operacdes de Crédito - BID Il

611 - Operacdes de Crédito - AFD - Agéncia Francesa de Desenvolvimento
612 - Recursos de Operagdes de Crédito - FDU - Lei Ordinéria n® 13.392
613 - Operagéo de Crédito - CEF - Pré-Transporte

614 - Recursos de Operagdes de Crédito - FDU Il - Lei n°® 13.828/2011

615 - Recursos de Operagdes de Crédito - FDU IIl - Contrato n° 2885/20
616 - Operagéo de Crédito CEF Contrapartida PAC Habitagdo

617 - Operagéo de Crédito CEF Contrapartida

702 - Contrato de Repasse n° 0296892-37/2009/Ministério do Esporte/Cai
703 - Contrato de Repasse n° 0296893-41/2009/Ministério do Esporte/Cai
746 - Termo de Compromisso n° 0352717-90/2011 / Ministério das Cidades
743 - Termo de Compromisso n® 0352682-82/2011 / Ministério das Cidades
739 - Reurbanizagéo e Melhorias em Areas de Risco Social - conv. 18755
747 - Termo de Compromisso n® 0352747-55/2011 / Ministério das Cidades
750 - Contrato de Concessé&o Financeira n°® 12.2.0233.1 - BNDES

751 - Termo de Compromisso n° 0351030-77/2011 / Ministério das Cidades
752 - Termo de Compromisso n® 0351227-48/2011 / Ministério das Cidades
753 - Termo de Compromisso n°® 0351239-82/2011 / Ministério das Cidades
765 - Termo de Compromisso n° 0352685-14/2011 / Ministério das Cidades
755 - Contrato de Repasse n° 799617/13 - FNAS/CAIXA

791 - Conveénio n° 10/2011 - Secretaria Nacional de Politicas Sobre Dro
792 - Convénio n° 15/2011 - Secretaria Nacional de Politicas Sobre Dro
799 - Convénio n° 775257/2012 - MTE

794 - Convénio n° 809895/2014 - MTUR

793 - Convénio N° 63/2014 SENAD/MJ

806 - Programa Minha Casa Minha Vida - PTTS

819 - Contrato de Repasse N° 1014654-82 - M. Esporte/CAIXA

820 - Contrato de Repasse N° 1019706-59 - FNAS/CAIXA

839 - Convénio n° 775358/2012 - MTE

842 - Termo de Compromisso n® 0402553-91/2012 / Ministério das Cidades
861 - Termo de Compromisso n® 0402494-70/2012 / Ministério das Cidades
874 - Contrato de Repasse n° 385286-81 - MTUR/CAIXA

864 - Termo de Compromisso n® 0402540-31/2012 / Ministério das Cidades
881 - Termo de Concordancia - Shopping Palladium

892 - Contrato de Repasse n° 0226009/68/2007 - M.Cidades

884 - Medida Compensatoéria Licenciamento Ambiental - LI n° 017/2001 -
893 - Contrato de Repasse n° 0218775/74/2007 - M.Cidades

894 - Contrato de Repasse n° 0218776/88/2007 - M.Cidades

938 - Contrato de Repasse n° 399378-82 - FNAS/CAIXA

927 - Contrato de Repasse n° 0267359-69 - M.Esporte/2008/Caixa

912 - Convénio Ministério das Cidades - PAC/FNHIS/2008

942 - Contrato de Repasse n° 1006276-64 - Ministério do Esporte/CAIXA
943 - PAC 2 - Mobilidade Urbana - Linha Verde

947 - Convénio n° 787312/2013 - SPM/PR - Central de Atendimento a Mulh
955 - Conveénio n° 793925/2013 - Secretaria Nacional de Politicas sobre
954 - Convénio n° 791900/2013 - SENASP/MJ

948 - Convénio Siconv n° 794999/2013 - Ministério das Comunicagdes

46.993.590,94
2.576.768,76
17.198,92
1.507.837,23
80.500,15
5.291,09
917.749,28
-1.716.111,03
3.620.574,52
3.388.241,18
437.335,85
-1.459.035,49
234.619,12
153.011,74
92.405,81
8.092.872,35
280,75
147,44

0,00

0,00
2.261.598,49
114.274,76
1.570.197,23
31.692.628,87
467.978,81
-7.839,91
0,00
192.772,48
795.994,21
882.888,18
0,00

0,00
171.490,93
-158.632,99
13.894,67
852.586,15
2.353.774,12
-434.176,88
-2.624.721,65
0,00
-31.537,22
13.643,74
0,00
123.788,28
6.237.155,22
10.338.484,77
0,00

0,00
793.170,76
215.117,59
771.922,01
149.268,39
0,00

0,00

75.150,77

-3.112.327,30
1.413.844,24
16.500,50
1.390.610,24
80.500,15
5.291,09
846.670,61
-632.282,22
2.004.816,76
22.311.061,90
406.116,72
-1.493.802,05
231.071,15
-1.953.317,33
130.778,74
6.462.566,18
280,75
147,44
93.663,88
12.412,51
2.124.342,35
109.995,85
1.448.618,04
721.445,70
244.761,98
-82.668,87
12.423,84
852.344,71
993.777,85
911.094,60
61.058,60
65.752,48
151.186,88
-158.632,99
3.280,23
804.080,31
543.166,96
46.666,62
-2.728.426,02
1.985,21
-127.065,66
13.089,69
4.853.141,29
115.319,64
6.027.543,67
8.561.512,71
69.360,13
2,96
815.145,34
31.513,67
-14.393.003,97
140.174,92
454.864,62
7.940,39

224,115,551
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Exercicio: 2018

Anexo 1

DESTINAGAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

976 - Contrato de Repasse N° 1.011.833-56/M.Esporte/Caixa

980 - Termo de Cooperacéo Técnica n°® 1006130018 - ELETROSUL
985 - Convénio n° 168/2013 - SPM/PR

990 - Termo de Compromisso n° 0425.887-19/2014 - M.Esporte/CAIXA
991 - Termo de Compromisso n° 0425.954-35/2014 - M.Esporte/CAIXA
995 - Termo de Compromisso n® 0301549-89/2009/M.Cidades/Caixa

996 - Termo de Compromisso n® 0301550-28/2009/M.Cidades/Caixa

355.929,98
6.856,33
683.854,08
-1.938.421,14
-1.362.999,34
252.977,56

-1.797.791,31

334.637,13

1.187,69
643.130,38
374.855,12
374.855,12
229.091,28

85.006,44

TOTAL

1.123.941.635,81

392.676.972,61
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